
 

C o p i a   DELIBERAZIONE N. 

  48 

  del 18/12/2023 
 

 

 
 

 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

Adunanza ORDINARIA di PRIMA CONVOCAZIONE- Seduta PUBBLICA 
 
 

 

OGGETTO: Approvazione del Programma Triennale dei lavori pubblici 2024/2026, 
dell'Elenco Annuale dei lavori per l'anno 2024 e del Programma Triennale per 
l'acquisizione di forniture e servizi 2024/2026 (art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i.).           
 
 

L’anno duemilaventitre, addì diciotto, del mese di dicembre, alle ore ventuno e minuti cinque, 
nella sede delle adunanze consiliari. 
 
Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge e ai sensi del “Regolamento 
per il funzionamento del Consiglio Comunale”, approvato con deliberazione del C.C. n. 50 del 
27.11.2009 e successivamente modificato, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
Sono presenti, per la trattazione del presente punto posto all'ordine del giorno i sottoelencati signori 
Consiglieri:  
 

Cognome e Nome  Carica Pr. As. 

ANDRIOLLO Roberto in presenza Sindaco X       

MARTINO Vincenzo in presenza Vice Sindaco X       

OBERT Paolo in presenza Consigliere X       

FARINA Gabriele Giovanni in presenza Consigliere X       

BASOLO Barbara in videoconferenza Consigliere X       

ROLLE Alessia in videoconferenza Consigliere X       

BUONANNI Chiara  Consigliere       X 

ROGGERO Luciano in presenza Consigliere X       

GHISCHIA Paolo in presenza Consigliere X       

CAPUTO Rocco in presenza Consigliere X       

TERRANDO Lorenzo in presenza Consigliere X       

  Totale 10 1 
 

Assiste all’adunanza, l’infrascritto Segretario Comunale Signor PAVIA Dr. Fausto il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.  

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor ANDRIOLLO Roberto, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 

COMUNE DI RIVARA 
Regione Piemonte 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 



 

Deliberazione Consiglio Comunale n. 48 del 18/12/2023 

Oggetto: Approvazione del Programma Triennale dei lavori pubblici 2024/2026, dell'Elenco Annuale dei lavori 

per l'anno 2024 e del Programma Triennale per l'acquisizione di forniture e servizi 2024/2026 (art. 37 del D.Lgs. 

n. 36/2023 e s.m.i.).           

 

IL SINDACO 

 

• Visto l’art. 37 del D.Lgs. 31.03.2023, n. 36, il quale testualmente recita: 

1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e 

servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 

bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi 

contabili; 

b) approvano l'elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per ogni 

opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque disponibile. 

2. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori, compresi 

quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima 

pari o superiore alla soglia di cui all'articolo 50, comma 1, lettera a). I lavori di importo pari o superiore 

alla soglia di rilevanza europea di cui all'articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti nell'elenco triennale 

dopo l'approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell'elenco annuale dopo 

l'approvazione del documento di indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori 

alla soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti nell'elenco triennale anche in assenza del documento 

di fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione diretta 

non sono inseriti nella programmazione. 

3. Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di 

importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all'articolo 50, comma 1, lettera b). 

4. Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito istituzionale e nella Banca 

dati nazionale dei contratti pubblici. 

5. Il presente articolo non si applica alla pianificazione delle attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di 

committenza. 

6. Con l'allegato I.5 sono definiti: 

a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle opere 

incompiute e dell'effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti di 

finanziamento; 

b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o procedere 

a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 

c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell'attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di 

committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le attività. 

7. In sede di prima applicazione del codice, l'allegato I.5 è abrogato a decorrere dalla data di entrata in vigore 

di un corrispondente regolamento adottato ai sensi dell'articolo 17, comma 3, della legge 23 agosto 1988, n. 

400, con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti di concerto con il Ministro dell'economia e 

delle finanze, previo parere del Comitato interministeriale per la programmazione economica e lo sviluppo 

sostenibile (CIPESS), d'intesa con la Conferenza unificata, che lo sostituisce integralmente anche in qualità 

di allegato al codice. 

 

• Visto e richiamato l’Allegato I.5 avente ad oggetto: “Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. 

Schemi tipo”; 

 

• Dato atto che: 

– l’Allegato I.5, prevede all’art. 3, comma 13, che le Amministrazioni individuino, nell’ambito della propria 

organizzazione, la struttura e il soggetto referente per la redazione del programma triennale dei lavori 

pubblici; 

– al fine di ridurre gli oneri amministrativi, tale referente è, di norma, individuato nel referente unico 

dell’amministrazione per la BDAP, salvo diversa scelta dell’Amministrazione; 

– per l’Amministrazione Comunale di RIVARA il referente è individuato nel Responsabile del Servizio 

Tecnico e Tecnico Manutentivo; 



– lo schema di programma triennale dei lavori pubblici è stato redatto sulla base delle proposte e informazioni 

ricevute dai responsabili dei servizi, delle indicazioni fornite dalla Giunta Comunale nonché rispettando 

l’ordine di priorità previsto dall’Allegato I.5; 

 

• Richiamata la Deliberazione della G.C. n. 90 in data 06.11.2023, avente ad oggetto: “Adozione dello schema del 

Programma Triennale dei lavori pubblici 2024/2026, dell’Elenco Annuale dei lavori per l’anno 2024 e del 

Programma Triennale per l’acquisizione di forniture e servizi 2024/2026 (art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 e 

s.m.i.)”; 

 

• Visti gli schemi di: 

– programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026: 

– elenco annuale dei lavori da avviare nell’anno 2024; 

che si allegano al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale, sotto la lettera I); 

 

• Dato atto che: 

– l’avviso di adozione del Programma triennale lavori pubblici 2024/2026 e i documenti afferenti al 

Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024/2026 e all'elenco annuale dei lavori per l'anno 2024 sono 

stati pubblicati sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione trasparente” del Comune di 

RIVARA a decorrere dal 13.11.2023 per trenta giorni consecutivi; 

– entro i termini di pubblicazione previsti, non risulta pervenuta alcuna osservazione in merito; 

– non viene approvato il Programma triennale degli acquisti di beni e di servizi, in quanto per il triennio 

2024/2026 non sono previste forniture di beni e di servizi di importo superiore ad € 140.000,00; 

 

• Ritenuto pertanto di approvare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026 e 

l'elenco annuale dei lavori per l'anno 2024; 

 

• Visti: 

– il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

– il D.Lgs. 31.03.2023, n. 36 e s.m.i.; 

– l’Allegato I.5 al D.L.gs. 31.03.2023, n. 36; 

– lo Statuto Comunale; 

 

• Dato atto che ai sensi e per gli effetti previsti dall'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. sulla 

presente proposta dovranno essere acquisiti pareri favorevoli in ordine: 

- alla regolarità tecnica del responsabile dell'ufficio interessato; 

- alla regolarità contabile del responsabile servizi finanziari; 

 

Formula la seguente proposta di deliberazione al Consiglio Comunale 

 

1. di approvare definitivamente, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente 

riportate, ai sensi dell’articolo 37, commi 1 e 3, del D.Lgs. 31.03.2023, n. 36 e s.m.i., il programma triennale 

dei lavori pubblici relativo agli anni 2024/2026 e del relativo elenco annuale 2024, secondo il contenuto delle 

schede redatte ai sensi dell’Allegato I.5 al D.Lgs. 31.03.203, n. 36 e s.m.i. ed allegate al presente 

provvedimento sotto le lettere I), quale parte integrante e sostanziale: 

Allegato I – Programma triennale dei lavori pubblici, costituito dalle seguenti schede: 

– A : quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate per 

annualità e fonte di finanziamento; 

– B : elenco delle opere pubbliche incompiute; 

– C : elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 del codice, ivi compresi quelli 

resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica 

incompiuta; 

– D : elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro individuazione; 

– E : lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione; 

– F : elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale e non riproposti nell'aggiornamento del 

programma per i quali non è stata avviata la procedura di affidamento oppure per i quali si è rinunciato 

all'attuazione; 

 



2. di dare atto che, non verrà approvato il Programma triennale degli acquisti di beni e di servizi, in quanto per il 

triennio 2024/2026 non sono previste forniture di beni e di servizi di importo superiore ad € 140.000,00; 

 

3. di dare atto, ai sensi dell’art. 3, comma 13 ed art. 6, comma 13 dell’Allegato I5 al D.Lgs. 31.03.2023, n. 36, che 

il soggetto referente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici e del programma triennale per 

l’acquisizione di forniture e servizi, è il Responsabile del Servizio Tecnico e Tecnico Manutentivo; 

 

4. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio Tecnico e Tecnico 

Manutentivo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione, formulata dal Sindaco e sopra riportata, avente per oggetto: “Approvazione 

del Programma Triennale dei lavori pubblici 2024/2026, dell'Elenco Annuale dei lavori per l'anno 2024 e del 

Programma Triennale per l'acquisizione di forniture e servizi 2024/2026 (art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.).”; 

Dopo breve discussione il Sindaco-Presidente invita i presenti a voler deliberare in merito e ad esprimere il 

proprio voto; 

Visti, inoltre: 

− il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico, ai sensi degli artt. 

49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

− il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli 

artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

La votazione resa in forma palese, dà il seguente risultato: 

 

Presenti n. 10 – Astenuti n. 3 (Ghischia, Caputo, Terrando) - Votanti n. 7     

Voti favorevoli n.  7 – Voti contrari n. / 

Visto l’esito della votazione, 

DELIBERA 

➢ Di approvare la proposta di deliberazione avente per oggetto: “Approvazione del Programma Triennale dei 

lavori pubblici 2024/2026, dell'Elenco Annuale dei lavori per l'anno 2024 e del Programma Triennale per 

l'acquisizione di forniture e servizi 2024/2026 (art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.).”, nel testo risultante dal 

documento che precede e che è parte integrante del presente atto. 

 

Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole resa in forma palese, delibera di rendere il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 

 

 

 





 

Il Presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE 
F.to (ANDRIOLLO Roberto) 

 
IL CONSIGLIERE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to (MARTINO Vincenzo)  F.to (PAVIA Dr. Fausto) 
_____________________________________________________________________________________ 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i. e Art. 32 L. n. 69/2009) 

 
Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia del presente verbale verrà pubblicato il giorno 
28/12/2023 all'Albo Pretorio Virtuale di questo Comune ove rimarrà esposto per quindici giorni consecutivi ai 
sensi dell'art. 124 c.1 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 della L. n. 69/2009. 
 
Rivara, lì 28/12/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to PAVIA Dr. Fausto) 

_____________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.) 
 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio Virtuale di 
questo Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità, per cui la 
stessa è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. in data 
_________________________ 
 
Rivara, lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 PAVIA Dr. Fausto) 

_____________________________________________________________________________________ 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
  
Rivara, lì  28/12/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  (PAVIA Dr. Fausto) 
 

_____________________________________________________________________________________ 
 


